АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2017  №  542

пгт Лебяжье

Об организации обучения граждан начальным знаниям

в области обороны и их подготовки по основам военной службы

в 2017 - 2018 учебном году

В соответствии с постановлениями Правительства  Российской Феде-

рации от 31 декабря 1999 года №1441 «Об утверждении положения о подго-

товке граждан Российской Федерации  к военной службе»,  совместным

приказом Министра обороны РФ и  Министра образования от 2010  №

96/134 «Об утверждении инструкции об организации обучения граждан РФ

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной

службы» руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», администра-

ция Лебяжского  района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Районному управлению образования администрации Лебяжского

района:

1.1. Организовать обучение граждан начальным знаниям в области

обороны и их подготовки по основам военной службы.

1.2. Совместно с военным комиссариатом Уржумского и Лебяжского

районов проводить подбор преподавателей, осуществляющих подготовку по

основам военной службы, организовать их переподготовку и повышение

квалификации.

1.3.Совершенствовать материально-техническую базу, оснащение об-

разовательного процесса, оборудование помещений в соответствии с утвер-

жденной программой.

1.4.  Создавать кружки и секции военно-патриотической направленно-

сти.

2

1.5. Самостоятельно и  в составе комплексной комиссии контролиро-

вать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подго-

товку по основам военной службы.

1.6. Создать базовые (показательные) образовательные учреждения

для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подго-

товки по основам военной службы.

1.7. Представить в военный комиссариат Уржумского и Лебяжского

районов до 15 июня 2018 года по форме в соответствии с приложением  сов-

местного приказа Министерства обороны Российской Федерации и Мини-

стра образования Российской Федерации от 2010 № 96/134 обобщенные све-

дения об образовательных учреждениях, в которых проводится подготовка

граждан по основам военной службы, и о количестве граждан, прошедших

подготовку по основам военной службы.

1.8. Совместно с военным комиссариатом Уржумского и Лебяжского

районов разработать решение об организации и проведении пятидневных

учебных сборов.

1.9. Организовать методическое объединение преподавателей, осу-

ществляющих подготовку граждан по основам военной службы.

1.10. Организовать сбор информации  с руководителей образователь-

ных учреждений, в которых производится подготовка по основам военной

службы   и представить в военный комиссариат Уржумского и Лебяжского

районов  в срок до  01 июня 2018 года :

1.10.1.сведений по форме, согласно приложения № 2, утвержденного

совместным приказом Министра обороны и Министра образования  РФ №

96/134   в военный комиссариат Уржумского и Лебяжского районов;

 1.10.2. списки по форме, согласно приложения №3 к приказу № 96/134

в военный комиссариат Уржумского и Лебяжского районов.

          2.  Рекомендовать военному комиссариату Уржумского и Ле-

бяжского районов обеспечить:

2.1.Оказание практической и методической помощи образовательным

учреждениям в организации обучения граждан начальным знаниям в обла-

сти обороны и их подготовке по основам военной службы, в подборе  препо-

давателей осуществляющих подготовку по основам военной службы, в со-

вершенствовании учебно-материальной базы образовательных учреждений;

2.2. Оказывать практическую и методическую помощь организациям,

при которых созданы  учебные пункты, в организации обучения граждан

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной

3

службы, в подборе должностных лиц, в совершенствовании учебно-

материальной базы.

2.3. Совместно с руководителями образовательных учреждений орга-

низовывать и проводить мероприятия по военно-патриотическому воспита-

нию граждан, их военно-профессиональной ориентации.

2.4. Осуществлять контроль, за посещаемостью занятий гражданами в

учебных пунктах.

2.5. Совместно с руководителями организаций, при которых созданы

учебные пункты, определять сроки проведения учебных сборов.

2.6. Выявлять граждан, не получивших начальных знаний в области

обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы в образо-

вательных учреждениях и направлять их для обучения в учебные пункты.

2.7. Участвовать в работе методических объединений преподавателей,

осуществляющих подготовку по основам военной службы.

2.8. Проводить мероприятия по военно-патриотическому воспитанию

граждан, содействовать созданию клубов и секций военно-патриотической

направленности и вести их учет.

2.9. Обобщать  и анализировать результаты обучения граждан началь-

ным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной служ-

бы.

Глава  Лебяжского района     А.С. Дѐмшин